Fatih, İstanbul'un fethinden hemen sonra, elde edilen ganimetlerden yarar-
lanarak altın para basma tecrübesine girişti. Bu dönemde basılan Osmanlı altın
paralan, Venedik ve Ceneviz altın paraları örnek alınarak darp edilmekteydi68.
Osmanlılar kendi adlarına bastırdıkları "sultanî" veya "hasane-i sultanîye" adını
verdikleri altın sikkeleri ilk kez H. 882/M.1477-78 yılında İstanbul'da bastırdı-
lar. Darp ettirilen ilk altın sikkenin ayar ve çapında Venedik dukası standart
olarak alınmıştır69.

Sultanî üretimi I. Selim'in saltanatı yıllarında, Doğu Anadolu'da, Suriye ve
Mısır'da darp ettirilmiş ve Kanunî döneminde üretim bakımından önemli artış-
lar göstermiştir.

Bu yüzyıl içerisinde akçe, beyaz akçe, çil akçe, sağ akçe gibi
adlandırmaların yanı sıra; düşük ayarlı ve tağşiş edilmiş olan, içine bakır karış-
tırılmış sikkeleri ifade eden; kalb-i zayuf akçe, mağşuş akçe, kızıl-kırpık akçe ve
füls-ü alımer gibi tanımlamalarla da ifade edilmiştir74

Büyük gümüş sikkeler (guruş) ilk defa II. Süleyman devrinde bastırılmıştır.
Fiilen ilk Osmanlı guruşu 1099/1687-88 de darp edilmiş ve ağırlığı İstanbul
vezni ile 6 dirhem (19.24gr.), ayarı binde 898 olarak tespit edilmiştir75.

XVI. yüzyılda değerli madenlerin bollaşması ile Avrupa'da testoon adı ve-
rilen ve ağırlıkları 7 ile 9 gram arasında değişen gümüş sikkeler, daha sonra
taler veya crown adı verilen 25-30 gramlık büyük gümüş sikkeler piyasaya sü-
rülmeye başlandı76 .

Nitekim II. Mehmed’in bu politikaya defalarca başvurduğu bilinmek-
tedir. Fatih, sikke tecdidi ile birlikte akçeyi tağşiş ediyor, yani ağırlığını (48 mgr)
düşürüyor ve böylece ufak çaplı bir devalüasyon kârını da hedef almış oluyor-
du91. Fatih, bu tağşiş uygulamalarını, H.848/1444 yılındaki ilk cülusunda,
H.855/1451 yılındaki ikinci cülusunda, daha sonra H.865/1460-61, H.875/1470-
71, H.880/1475-76 ve H.886/1481 yıllarında gerçekleştirmiştir. Fatih'in saltanatı
sırasında tağşişlerin düzenli bir vergi haline dönüştürüldüğü ve merkezî hazi-
nede büyük rezervler birikmiş olsa dahi, tağşiş uygulamasından vazgeçilmediği
anlaşılmaktadır92.

87 İsmail H. Uzunçarşılı, "Mangır", MEB.İ.A, VII, MEB Yay., Ankara 1988, s.

Bu duruma bağlı olarak eşya ve yiyecek fiyatları da nispetsiz bir şekilde
yükselmiş, fırsattan yararlanan ihtikâr erbabı karaborsa fiyatlarla cebini doldu-
rarak, halk ve sabit gelirlileri soymaktaydı110 Gelişen bu hadiseler karşısında
devlet, sikke rayiçlerinin belirlenmesi ve düzene girmesi için tashih-i sikkeyi
gerekli görmüştür.

1589 Yılında Yapılan Sikke Tashihi
İlk sikke tashihi 1588(996) yılında, Rumeli beylerbeyi, aynı zamanda

musahib-i şehriyari ve nâzır-ı emvâl olan Doğancı Mehmed Paşa'ya havale e-
dilmiştir. Sikke tashihinin, Fatih devrindeki tatbikata uyularak yapılması, yani

105 Kolerkılıç, Osmanlı İmparatorluğu’nda Para, s. 41; Kütükoğlu, "1600 Tarihli", s. 7.
106 M.